— 1 —

济任政发〔2025〕2号

济宁市任城区人民政府
关于办好2025年为民十件实事的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、直属事业单位：

2025年区政府“为民办好十件实事”项目，已经济宁市任城区

第三届人民代表大会第四次会议投票表决通过。为确保民生实事

全面有效落实，现将有关要求通知如下：

一、加强组织领导，提高思想认识

为民办好十件实事是区委、区政府向全区人民作出的庄严承

诺，事关人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题，各镇

（街道）、区直有关部门（单位）务必高度重视，坚持以人民为

中心的发展思想，切实把办好“民生实事”项目作为本部门（单

位）重点工作抓牢抓实，紧盯目标任务，细化实施方案，合理把

— 2 —

握时序，着力为群众办实事解难题，确保十件实事各项目标如期

兑现，并建立完善民生实事项目长效管理机制，抓好民生实事项

目后续运营管理。

二、压实工作责任，提高办理质量

区政府各位分管负责同志要对“民生实事”工作加强研究、常

抓不懈，及时了解推进情况，统筹解决好实施过程中遇到的困难

问题。各责任单位要切实提高政治站位，强化责任担当，以对民

生工作高度负责的态度，抓好各项工作落实；单位主要负责人作

为抓落实的第一责任人，要靠前指挥、全程参与，确保十件实事

落到实处、办出实效。主办单位要突出“牵头”和“抓总”作用，围

绕所承担的民生实事项目，按月逐项分解任务，细化项目内容，

明确时间节点，压实工作责任，制定科学周密实施方案及配档

表，每月向区督查考核办公室报送工作进展情况。协办单位要通

力协作、认真履职、积极配合、形成合力，共同抓好民生实事有

关工作。区财政局要扎实做好“民生实事”项目资金保障工作，确

保各项目有序推进、落地落实。

三、强化督查督办，增强办理实效

区政府办公室要会同区督查考核办公室，进一步发挥好督促

检查和综合协调作用，围绕民生实事工作建立完善工作台账，跟

踪调度、现场督查，及时掌握工作进展情况，对进展滞后事项及

时开展督促督查，协调解决困难问题；对工作落实不力、弄虚作

假、进展迟缓的责任单位和责任人严肃问责；对工作主动作为、

勇于担当、进展较快的责任单位和责任人进行通报表扬，确保十

件实事好事办好、实事办实。

— 3 —

附件：2025年区政府为民办好十件实事项目表

济宁市任城区人民政府

2025年2月5日

（此件公开发布）

— 4 —

附件

2025年区政府为民办好十件实事项目表

序号 项目名称
项目内容及
工作目标

分管
区长

主办单位 协办单位

一、关注青少年健康成长项目

1 实施家校协同
育人工程

面向学生家长开展 100场家庭教育讲座，创建家
校社协同育人“教联体”。 盛振亮 区教体局 区财政局

2 关爱青少年心
理健康

面向小学高年级及初中、高中学段学生（约 8万
人），每学期开展 1次心理健康筛查，对需要特
别关注的学生建立档案，及早实施个性化干预，
帮助学生释放不良情绪。

盛振亮 区教体局 区财政局

3 开设 “七彩托
班”托管服务

开设“七彩托班”寒暑假班次 25个，设置各类课
程 600 节，服务 6—11 周岁儿童 1000 名。延伸
托管服务范围，开设周末托管试点 15处。

王胜男 团区委 区财政局

4 实施 “引航计
划”

为 14—16 周岁不在学未成年人重点群体提供思
想引导、学业倡导、心理疏导等“6 导”帮扶措
施，每月定期开展集体活动，依托“任城义方”家
长学堂开设家长培训课程，指导家长对未成年人
进行教育引导。

王胜男 团区委 区财政局

— 5 —

序号 项目名称
项目内容及
工作目标

分管
区长

主办单位 协办单位

二、困难群体帮扶救助项目

5

实施残疾学生
和贫困残疾人
家庭子女教育
补助

为 800名残疾学生和贫困残疾人家庭子女进行教
育补助。

盛振亮 区残联
区财政局
区教体局

6
“爱心妈妈”赋
能和社会化志
愿服务项目

在全区开展“爱心妈妈”赋能和结对特殊困难儿童
社会化志愿服务，完成结对不少于 254名特殊困
难儿童。

王胜男 区妇联

各镇街
区委社会工作部

区法院
区检察院
区教体局

市中公安分局
任城公安分局
区民政局
区卫健局
区财政局

区妇儿工委办公室

— 6 —

序号 项目名称
项目内容及
工作目标

分管
区长

主办单位 协办单位

7
火灾风险监测
预警持续提升
工程

为老弱病残、鳏寡独居老人等重点人群及有火灾
风险场所配套安装火灾感烟探测报警器 1000
套。

李 强

市中消防
大队

任城消防
大队

区财政局
区民政局

区应急管理局
各镇街道

8 困难群体法律
援助服务

无偿办理法律援助案件 1800 余件，接待来访来
电法律咨询 3000余人次。

张 方 区司法局

区财政局
区法院

区检察院
市中公安分局
任城公安分局
区人武部

区退役军人事务局
区人社局
区妇联

三、丰富养老服务供给项目

9 实施养老床位
建设

建设家庭养老床位 180 张、认知障碍照护床位
30张。

盛振亮 区民政局 区财政局

10
开展养老机构
护理员职业技
能培训

对全区养老机构护理员开展职业技能培训 400人
次，职业技能鉴定率达到 90%以上。

盛振亮 区民政局 区财政局

— 7 —

序号 项目名称
项目内容及
工作目标

分管
区长

主办单位 协办单位

四、物业管理服务提升项目

11 提升社区物业
管理能力

①在 11个街道各打造 1 处社区环境和物业管理
委员会试点。
②固化“信托制”相关制度和合同范本，打造规范
“信托制”物业小区 10个。
③在全区对物业管理人员开展物业管理法治培训
200余人次。

李 强 区住建局

区财政局
区法院
各镇街

各物业管理
监管部门

五、全民健康免费筛查项目

12
开展重点人群
结直肠癌免费
筛查

对符合条件的无结直肠癌史 40—74 岁重点高发
人群，完成结直肠癌免费筛查不少于 6000 例
次。

盛振亮 区卫健局
山东第一医
科大学附属
消化病医院

13

开展孕妇外周
血 胎 儿 游 离
DNA产前免费
筛查

对符合条件且个人自愿的孕妇免费进行孕妇外周
血胎儿游离 DNA产前免费筛查。

盛振亮 区卫健局 区财政局

14
开展适龄妇女
“两癌”免费检
查

对符合条件的 35—64 岁适龄妇女，完成 28000
人的“两癌”免费检查，确保农村妇女、城镇低保
适龄妇女“两癌”检查覆盖率达到 83%以上。

盛振亮 区卫健局 区财政局

— 8 —

序号 项目名称
项目内容及
工作目标

分管
区长

主办单位 协办单位

六、青年人才强基固本项目

15 开展青年优居
计划

深化青年优徕、青年优驿、青年优购活动，服务
青年 1000人以上。

王胜男 团区委

区财政局
区住建局

济宁市城运集团
济宁市城乡振兴
开发建设公司
济宁运河控股
集团有限公司

有关镇街

16
举办 “运河夜
校 ”青年技能
系列培训

推动“运河夜校”和高职院校、相关社区合作，开
设系统课和体验课两类课程，全年开设班次
1000场，服务团员青年 5万名。

王胜男 团区委

区委老干部局
济宁运河控股
集团有限公司
区财政局
有关镇街

17 实施 “百场招
聘”计划

开展“社区微业”、校园招聘、“名校人才直通车”
等活动，打造“就业大集”“人才夜市”“直播带岗”
系列招聘品牌，实现城镇新增就业 14000人。

罗会涛 区人社局 区财政局

— 9 —

序号 项目名称
项目内容及
工作目标

分管
区长

主办单位 协办单位

七、交通环境综合治理项目

18 开展道路隐患
微治理

①复新、施划停车位 7000 个（市中交警 3000
个；任城交警 4000个）。
②复新施划道路标线 28000 ㎡（市中交警 8000
㎡；任城交警 20000㎡）。
③对交通路口设施进行维护更新（市中交警：对
40 余处路口信号灯、监控抓拍、“支路哨兵”预
警设施、爆闪灯等相关设施隐患问题进行维护更
新；任城交警：对 15 个路口智能交通信号灯进
行维护更新）。

张 方

市中交警
大队

任城交警
大队

区财政局
济宁市公路管
理局直属分局
区综合执法局
等相关部门
各镇街

八、食品安全检测项目

19 实施农产品定
量检测

全年完成农产品、水产品、畜产品监督抽检、风
险检测 1620批次，快速检测 8000批次，合格率
保持在 98.5%以上。

盛振亮
区农业
农村局

区财政局

20 开展食品安全
专项抽检

对食品生产企业米面粮油开展专项抽检，年内抽
检 30批次。

王胜男
区市场
监管局

区财政局

— 10 —

序号 项目名称
项目内容及
工作目标

分管
区长

主办单位 协办单位

九、城区人居环境提升项目

21 实施公厕精细
化管理工程

对城区 20座公厕进行精细化管理。 李 强
区综合
执法局

区财政局

22 改善市民休闲
环境

实施电化路中海城、火炬路江东华府、香港东路
碧桂园凤栖台等 5处基础设施配套完善项目。

李 强
区综合
执法局

区财政局

十、校园安全管理提升项目

23 开展校园食品
安全保障行动

对全区 46家学校食堂、3家配餐企业和 8家大宗
食材供应商开展食品安全专项检查，完善常态化
检查机制，对学校食堂从业人员至少开展 1次全
员培训。

盛振亮 区教体局
区市场监管局
区财政局

— 11 —

序号 项目名称
项目内容及
工作目标

分管
区长

主办单位 协办单位

24 开展法治安全
进校园活动

开展法治教育、安全意识进校园活动 76 场次
（市中公安 50场次，任城公安 26场次）。

张 方

市中公安
分局

任城公安
分局

区教体局

25 开展校园周边
交通环境治理

开展校园周边交通环境治理。（市中交警：在学
校及周边路段组织执勤警力疏导治理；排查整改
校园周边缺损交通设施。任城交警：结合 20 所
学校周边交通拥堵情况，施划道路交通标线，设
置护栏、标识标牌，强化校园周边道路交通安
全，严防涉学交通安全事故）

张 方

市中交警
大队

任城交警
大队

区财政局

— 12 —

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区人武部。

济宁市任城区人民政府办公室 2025年2月5日印发